C. XI.

Hanno quarto reg/ nantibus ptholomeo et cleopatra: attulerūt dositheus q̄ se sacerdotem et leuitici generis ferebat. et ptholomēus filius eius hāc epistolam phurim. quā dixerūt interpretati eē lysimacū ptholomei filiū in hierusalē. **D**oc quoq; pricipiuz erat in editōne vulgata: qd̄ nec i hebrēo nec apud vllū fertur interpretū. Anno secundo regnāte artaxerxe mario. prima die incis nisan vidit somniū mardocheus filius iaherti. filij semei. filij cīs de tribu beniamin homo iudeus q̄ habitabat in vrbe susis: vir magnus. et inter primos aule regi. Erat autē d̄ eo numero captiuorū quos trāstulerat nabuchodonosor rex babilonis de hierusalē cū iechonia rege iuda. et hoc eius somniū fuit. Apparuerūt voces et tumultus. toni strua et tremotus et cōturbatio sup terram. et ecce duo dracones magni paratiq; cōtra se in p̄eliū: ad quorū clamorez cūcte cōcitate sunt naōnes: vt pugnarēt cōtra gētez iustoru. Sicutq; dies illa tenebrarū et discriminis tribulatiōis et angustiē. et ingens formido super terrā. Cōturbataq; ē gens iistorū timētiū mala sua. et preparata ad mortē. Clamauerūtq; ad deuz. et illis vociferatibus. fons p̄ uus crevit i fluiū maximū. et in aquas plurimas redūdavit. Lux et sol ortus ē. et hūiles exaltati sūt. et deuorauerūt iclytos. Qd̄ cū vidisset mardocheus et surrexisset. Stra tu. cogitabat qd̄ deus facere vellat et fixuz hēbat i aio. scire cupiēs qd̄ significarūt sōniū

C. XII.

Mrabantur autē eo tempore in aula regis cū bagatha et thara eunuchis regis. q̄ ianitores erant palatiū. Lūq; itellerisset cogitationes eorū et curas diligentius puidisset: dicit q̄ conāetur in regē artaxerxem manū mittere. et nūciauit sup eo regi. Qui d̄ vtro q̄ habita quēstione. cōfessos iussit duci ad mortē. Rer autē qd̄ gestū erat scripsit i comētariis. H̄z et mardocheus rei memoriaz litteris tradidit. Precepitq; ei rex vt i aula palatiū moraret: datis ei. p̄ delatione muneribus. Aman vero filius amadathī bugetus erat glorioſissimus corā rege. et voluit noce re mardocheo et populo eius. p̄ duobus cu

nuchis regis q̄ fuerāt īterfecti. **D**ucusq; p̄ hemū. Quē sequūtur i eo loco posita erat vbi scriptū ē i volumine: Et diripuerūt hōa vel substārias eorum. Quē in sola vulgata editione repperimus. Epistolē autem hoc exemplar fuit.

C. XIII.

REx maximus artar xerxes ab idia vslq; ethiopiā cētu vigitiseptē. p̄uinciarū: princi pibus et ducibus q̄ eius iperio subiecti sūt salutē. Lū plurimis gētib; siperarē. et vniuersū orbē meq; dīōni su biugassē: volvi ne quaq; abuti potētē magnitudine: s̄z clemētia et lenitate gubernare subiectos: vt absq; villo īrore vita silentio trāsigētes optata cū etis mortalibus pace fruerētur. **Q**uerente autē me a cōsiliariis meis quō possit hoc impleri: vnu q̄ sapiētia et fide cēteros precel lebat. et erat post regē secūdus aman noīe idicauit mibi i toto orbe terraz populuū eē dispū q̄ nouis vterēt legibus. et cōtra oīm gentiū cōsuetudinē facies regū iussa cōtemneret. et vniuersarū concordia nationū sua dissēlōne violaret. Qd̄ cū didicissemus. ui dētes vna gētem rebellē aduersus omē hominū genus pueris vti legibus. nostrisq; iussionibus ītraire. et turbare subiectaz nobis. p̄uinciarū pacē atq; cōcordiā: iussim⁹ vt quoscū aman q̄ oīb; p̄uinciūs p̄epositus est et secūdus a rege. et quē patris loco colp; mōstrauerit. cū cōiungib; ac liberis deleat̄ ab inimicis suis. nullusq; eorū misereatur quartadecia die duodecimi mēsis adar āni p̄sētis vt nepharū hoīes vno die ad iferos descēdētes. reddat̄ ipio nostro pacē quam turbauerāt. **D**ucusq; exēplar eplē. Quē sequūt̄ post eū locū scripta reppi. vbi legit̄. Mergesq; mardocheus fecit oīa q̄ ei madauerat hester: nec tñ habef i hebraico. et apd̄ nullū penit⁹ ferūtur īterptū. **M**ardocheus autē dep̄catus ē dñm: memor oīm operū eius. et dixit: Dñe dñe rex oīpotēs. in ditio ne enī tua cūcta sunt posita. et nō est q̄ possit tuē resistere volūtati: si decreueris saluare isrl̄. Tu fecisti celū et terrā. et qdqd celi abitu p̄tinet: dñs oīzes: nec ē qui resistat maiestati tue. Lucta nosti et scis. qz non p̄ supbia et cōtumelia et aliqua glīc cupiditate fecerim hoc. vt nō adorarē amā vestigia pedū eius deosculari paratus essem: sed timui ne honorem dei mei transserē ad hominem. et ne quenq; adorarez. excepto deo mco. Et nūc dñe rex deus abraam: miserere populi tui: quia volūt nos inimici nostri p̄dere: et hēre ditatē tuam delere. Ne respicias partē tuaz quā redemisti de egīpto. Exaudi deprecatō nem meam: et ppitius esto sorti et funiculo tuo. et conuerte luctū nostri i gaudiū. vt viuentes landem⁹ nom̄ tuū dñe. et ne claudas ora te canētū. **N**isi quoq; isrl̄ pari mente et obsecratōe clamauit ad dñm: eo q̄ eis certa mors impenderet.

Tmādauit
dubī q̄n hester ma
ingredere ad regē
eo populo suo et pro patria sua
conqueritur hūilitatis tue.
iā magis mea: qz aman sc̄s

c. XIII.

Hester quoq; regi na confugit ad dñm paues posuisset vestes regias. fletibus & luctu apta indumenta suscepit: et pro vngētis varijs cinere & stercore impleuit caput & corpus suum hūiliavit ieunijs: omiaq; loca in qbus āte letare cōsueuerat criniū laceratōe cōples uit. Et deprecabat dñm deū isrl' dices: Dñe mi q rex noster es solus adiuua me solitariā et cuius preter te nullus auxiliator est aliis. Periculū meū in manibus meis est. Audi ui a patre meo qd tu dñe tulisses isrl' de cunctis gentibus. et patres nostros ex omnibus retro maiorib; suis. vt possideres hereditatez sempiternā: fecistiq; eis sicut locutus es. Peccauim⁹ in conspectu tuo: et idcirco tradidisti nos in manus inimicoꝝ nostroz. Lolum⁹ enī deos eorū. Justus es dñe. Et nunc nō eis sufficit q durissima nos opprimit seruitute: sed robur manū suarū ydolorū potentie deputantes volunt tua mutare. pmissa. et delere hereditatiē tuam: et claudere ora laudantū te. atq; eritguere glaz templi & altaris tui: vt aperiāt ora gentiū & laudent ydolorū forū: itudinē. et p̄ dicent canalem regem in sempiternū. Ne tradas domine sceptrū tuū his qui non sunt. ne rideant ad ruinā nrām: sed cōuerte cōsiliū eoz super eos. et euq; q in nos cepit seuire disp de. Memento dñe et oñde te nobis in tempore tribulatiōnis nostrę: et da michi fiduciaz dñe rex deoꝝ et vniuersę potestatis: tribue sermonē compositū in ore meo in conspectū leonis. et transfer cor illius in odium hostis nostri: vt et ipse pereat & ceteri q ei consentiunt. Nos autē libera in manu tua: et adiuua me nullū aliud auxiliū hñiem nisi te dñe q habes omnī licentiaz. et nosti qd oderim gloriam iniquorū: et detester cubile in circū cisorum et omnis alienigene. Tu scis necessitatē meā qd abominer signū supbie & glie mee. quod est sup caput meū in diebus ostētationis mee: et detester illud quasi pannuz mēstrnate. et nō porē in diebus silentiū mei et q nō comedērim in mensa aman. nec michi placuerit quiū regis. et nō biberim vinum libaminuz: et nunq; locuta sit ancilla tua ex quo hoc translata sum vsq; in pñtem diem. nisi in te dñe deus abraam. Deus fortis super omnes eraudi vocē earū q nū lam aliam spem hñit et libera nos de manu iniquoz: et erue me a timore meo. Hec quoq; addita repperi in editiōe vulgata.

c. XV.

Et mādauit ei hauri dubiū qn hester mardocheus. vt ingredere ad regem: vt rogaret pro populo suo & pro patria sua. Memora re inquit dierū hūilitatis tue. qn nutrita sis in manu mea: qd aman scds a rege locu

tus est ptra nos in mortē: et tu inuoca dñm & loquere regi p nobis. & libera nos de morte. Nec nō et ista que subditā sunt. Die autē tertio depositus vestimenta ornatus sui: et circū data ē gloria sua. Lūq; regio fulgeret habitu & inuocasset oīm rectore & saluatorem deum: assumptis duas famulas: & super vñā qdem innitebatur quasi p̄ deliciis et nimia teneritudine corpus suum ferre nō sustinēt altera autē famularū sequens dñam deflentia in humū indumenta sustentās. Ipsa autem roseo colore vultū perfusa. & gratias ac nitentibus oculis tristem celabat animū & nimio timore contractum. Ingressa igit̄ cūcta per ordinem ostia stetit contra regem vbi ille residebat super solium regni sui. indutus vestibus regi⁹ auroq; fulgens et p̄ ciosis lapidibus: eratq; terribilis aspectu. Lūq; eleuass̄ faciem & ardentibus oculis furorem pectoris indicasset: regina corruit & in pallo rem colore mutato. lassum sup ancillulam reclinanuit caput. Conuertitq; de spūm regis in mansuetudinē: & festinus ac metuens exiliuit de solio & sustentās eam vlnis suis donec rediret ad se. his verbis blandiebat. Quid habes hester? Ego sum frater tuus noli metuere. Nō morieris. Nō enī pro te sed pro omnibus hēc lex p̄stituta est. Accede igitur et tange sceptrū. Lūq; illa reticeret. tulit auream virgam & posuit super collum eius: et osculatus est eam et ait. Cur michi nō loqueris? Quę rñdit. Vidi te dñe quasi angelū dei: & turbatū est cor meum p̄ timore glorie. Valde enī mirabilis es dñe: & facies tua plena est grārum. Lūq; loquereſ rursus corruit & pene examinata est. Rex autē turbabat & om̄es ministri ei⁹ consolabantur eū. Exemplar epistole regis artarerris quā p̄ iudeis ad totas regni sui prouicias misit: qd & ipsum in hebraico volumine non habetur.

c. XVI

Rex magnus artarix ab india vsq; ethiopiā centūrigintiseptē prouinciaz dñcibus ac principibus. q nostri iussioni obediunt: salutem dicit. Multi bonitate principum et honore q in eos collatus est abusi sunt in superbiā. & nō solū subiectos regib; nituntur opprimere. sed datam sibi gloriaz nō ferētes in ipsos q dederūt molūtūr insidias. Nec contenti sunt gratias non age re hñficiis. et hñanitatis in se iura violare sed dei quoq; cuncta cernētis arbitratūr se posse fugere sententiā. Et intantū vesanie. p̄ ruperūt vt eos q credita sibi officia diligenter obseruant. et ita cuncta agūt vt oīm laude digni sit. mēdaciōz cuniculū conētur subuertere: dñ aures principū simplices ex sua natura alios estimates callida fraude decipiunt. Queres et ex veterib; probatur historijs. Et ex his que gerūt quotidiē: qn mal' quorūdā suggestionib; regū studia de

Hester C. XVI.

prauetur. **U**nus prouidet usque paci oim. pueri
ciaruz. Nec putare debetis si diuersa iube-
amus ex animi nostri venire leuitate: sed p-
qilitate et necessitate tenuerunt ut reipublice po-
scit utilitas ferre sententia. **E**t ut manifestius
quod dicimus intelligatis: Amans filium ama-
dathi. et amio et gente macedo. alienusque a p-
sarum sanguine. et pietate nostra sua cru-
delicate comaculans. pegrinus a nobis su-
ceptus est: et tantum in se erpus humanitez
ut patr' noster vocaret. et adoraret ab oibus
post regem secundus. qui intantus arrogante
tumore sublatus est. ut regno priuare nos
niteretur et spū. Nam mardochaeū cuius fide
et beneficis viuimus et consorte regni nostri
hester. cum omni gente sua. nouis quibusdam
atq; inauditis machinis expetiuit in mor-
tem. hoc cogitas ut illis interfectis insidia
retur nre solitudini. et regnus psaruus trans-
ferret in macedonas. Nos autem a pessimo
mortalius iudeos neci destinatos. in nulla
penit' culpa reppimus sed ecōtrario iustis
vitentes legibus: et filios atflissimi et maximi
semper viventes dei cuius beneficio et patri-
bus nostris et nobis regnus est traditum. et
vsc; bodie custoditur. **U**nus eas litteras q; s
sub noie nofo ille dixerat sciatis esse irritati
Pro quo scelere ante portas huiusvrbis.
id est. susis. et ipse qui machinatus est. et ois co-
gnatio eius pēdet impatibilis: non nobis
sed deo reddēte ei quod meruit. **D**ocaut edi-
ctū quod nūc mittim in cūctis vrbibus p-
ponat. ut liceat iudeis uti legib; suis. Qui
bus debetis esse amīniculo: ut eos qui se ad
necem eoz paruerāt. possint interficere: ter-
ciadecima die mensis duodecimi qui vocat
adar. **D**ac enī diē deus omnipotēs meroris
et luctus eis vertit in gaudium. **U**nus et vos
inter ceteros festos dies. hac habetote diē
et celebrate eam cuz omni leticia. ut et im-
posturum cognoscantur. omnes qui fideliter
persis obediunt digna pro fide recipe mer-
cedem: qui autem insidiatur regno eorum.
perire pro scelere. Omnis autem prouincia et ci-
uitas que noluerit solemitatis huius esse
particeps. gladio et igne pereat. et sic delecte
ut non solum hominibus: sed etiam in via
bestiis sit in sempiternum: pro exemplo co-
temptus et inobedientiē.

Explicit liber Hester.